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1. Sammanfattning 
Denna invånardialog är den första i sitt slag som Vård & Omsorg har genomfört och dialogens 

titel ǾŀǊ έInvånardialog med ungdomar om värderingar i förhållande till vård- och 

omsorgsyrketέΦ En invånardialog handlar om att utveckla nya former för inflytande och 

delaktighet för att kunna hantera vår tids utmaningar och ta del av människors engagemang.  

Invånardialogen riktade sig till ungdomar i åldern 7-15 år och deras föräldrar för att diskutera 

värderingar, vård- och omsorgsyrket och förväntningar på ett framtida yrkesliv. Dialogen 

syftade till att få in ett underlag som nämnd och förvaltning kan använda i sitt arbete med 

att vara en attraktiv arbetsplats, en arbetsgivare som ungdomar söker sig till och ett område 

man väljer att utbilda sig inom. 

Vård & Omsorg har genomfört dialogen i samarbete med andra aktörer inom Vård- och 

omsorgscollege; Gymnasie- och vuxenutbildningen samt Vård- och omsorgsprogrammet på 

Aranäsgymnasiet. 

För att nå ungdomarna valdes ett samarbete med eventet Tubecon, som anordnades i 

Kungsbacka den 10:e december 2016, och där ett antal youtubeartister (youtubers) besökte 

Kollahallen för att möta sina fans. Tubecon är en turné där youtubers besöker städer runt om 

i Sverige och besökarna får möjlighet att träffa sina idoler ifrån YouTube. Kungsbacka var den 

åttonde staden som turnén besökte under hösten 2016. 

Maxantal i Kollahallen är 800 personer och de 800 biljetterna såldes slut tidigt under hösten. 

Den aktuella dagen kom cirka 700 ungdomar för att delta på eventet. 

Dialogens genomförande 

Vård & Omsorg deltog på eventet med en monter vilket gjorde att vi kunde genomföra 

invånardialogen på ungdomarnas egen arena, men också passa på att marknadsföra 

Kungsbacka kommun och Vård & Omsorg som arbetsgivare samt ge information om Vård- 

och omsorgsprogrammet. 

I montern fanns bland annat VR-teknik (Virtual Reality), rullstolar och en äldredräkt att prova 

för besökarna. Inför invånardialogen togs även en större roll-up fram med Kungsbackavapnet 

som fungerade som en bakgrund när ungdomarna fotograferade selfies tillsammans med 

sina youtubeidoler.  
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Arrangörerna av Tubecon schemalade så att två youtubers per timme besökte Vård & 

Omsorgs monter. YoutubeartisteǊƴŀ ǎǘŅƭƭŘŜ ǎƛƎ Řň ƛ ƳƻƴǘŜǊƴǎ έǎŜƭŦƛŜƘǀǊƴŀέ ƻŎƘ ǳƴƎŘƻƳŀǊƴŀ 

köade för att få vara med på bild framför Kungsbackaloggan ihop med sin idol. 

Flertalet av youtubeartisterna som besökte montern passade också på att testa både VR-

upplevelsen, rullstolarna och äldredräkten. 

Invånardialogen genomfördes under sex timmar vid ett och samma tillfälle av studerande på 

Vård- och omsorgsprogrammet, projektmedlemmar samt anställda inom KUS, Vård & 

Omsorg. Personalen som arbetade under eventet fångade upp de besökare som kom till 

montern för att träffa sina idoler eller pröva på någon av aktiviteterna i montern. Besökarna 

fick svara på fyra frågor antingen i digital form via en Ipad eller i pappersform. 

När youtubeartisterna kom till montern blev det snabbt kö och ungdomarna var positiva till 

att svara på våra frågor medan de väntande i kön. Monterpersonalen gick även runt i 

Kollahallen och fångade upp besökare som ville delta i dialogen och svara på våra frågor. 

Dialogens resultat 

Totalt slutfördes 245 frågeformulär vilket gör att cirka 35 % av besökarna deltog i 

invånardialogen. Detta innebär att monterpersonalen i snitt fick in 40 slutförda frågeformulär 

per timme. Då besökarnas syfte var att träffa sina youtubeidoler var svarsfrekvensen högre 

än vad projektgruppen hade förväntat sig vid planeringen av dialogen. 

Projektgruppen antog i början av planeringen att målgruppen främst skulle bestå av 

ungdomar mellan 13-15 år. Det visade sig att den största andelen av besökarna var 7-12 

åringar och de flesta av svaren kommer därför från en åldersgrupp som har ett antal år kvar 

till dess de ska göra sina val till gymnasiet.  

Majoriteten av de barn och ungdomar upp till 15 års ålder som medverkade i dialogen ansåg 

att ett yrkes status baseras på att man får hjälpa andra människor och att man får möjlighet 

att bidra till att göra samhället bra. I åldersgruppen 13-15 år och ungdomar äldre än 15 år så 

relaterar man ett yrkes status i hög grad även till att vara viktig och ha ansvar. 

Det här svaret är mycket positivt för Vård & Omsorg som arbetsgivare och ger oss underlag 

till att agera vidare. 
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Vad händer nu? 

För att dialogen ska få ett praktiskt resultat i form av ett ökat intresse för yrken inom vård- 

och omsorg och ett ökat antal sökanden till Vård- och omsorgsprogrammet så krävs fortsatta 

och nya insatser i form av ƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴΣ ƛƴōƧǳŘŀƴ ǘƛƭƭ ǎǘǳŘƛŜōŜǎǀƪΣ έǀǇǇŜǘ Ƙǳǎέ-dagar med 

prova-på aktiviteter, prao-platser riktade till grundskoleelever, lärlings- och 

feriepraktikanställningar samt fortsatt samarbete med Ung omsorg.  

För att kunna genomföra detta finns behov av yrkesambassadörer, strategiska 

kommunikationsplaner och samarbete med andra arbetsgivare inom branschen. 

Projektgruppen föreslår därför att dialogens resultat tas om hand i samarbetet inom Vård- 

och omsorgscollege samt som en integrerad del i förvaltningens HR-plan. 

I de aktiviteter och kommunikationsinsatser som Vård & Omsorg genomför behöver det 

positiva i yrket återspeglas. Vi behöver peka på det som barnen och ungdomarna själva 

uppfattar som status, det vill säga undersköterskans viktiga roll i den enskildes vardag, att 

undersköterskan får möjlighet att hjälpa andra och på så sätt göra samhället bättre. Ju 

tidigare vi når målgruppen med våra insatser desto större möjligheter har vi att ge en varierad 

bild av yrket. 

När vi kommunicerar behöver vi basera information på fakta och bemöta de myter som finns 

om vård- och omsorgsyrken. I kommunikationen med barn och ungdomar behöver vi förhålla 

oss till rådande attityder men också visa på de möjligheter som finns till arbete, personlig 

utveckling och fördelar gentemot andra yrken. Vi behöver vara och kommunicera att vi lever 

i ständig utveckling med intresse av att erbjuda tjänster som de unga vill ha. Vi behöver visa 

hur långt vi har kommit med att digitalisera arbetet och att vi befinner oss på de arenor där 

den framtida arbetskraften befinner sig. 

Vi behöver också kommunicera med målgruppens föräldrar då det är dessa som påverkar 

sina barn och ungdomar i valet av utbildning och yrke. Föräldrarna svarade i invånardialogen 

att framtidens vård- och omsorgsyrken ser likadana ut som nu men kommer att vara mer 

stressiga, mer teknikintensiva och inriktas mot förebyggande insatser. I lokalpressen och i 

våra egna kommunikationskanaler såsom på exempelvis Insidan, kommunens hemsida och 
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olika sociala medier, har vi möjligheter att föra fram positiva nyheter. Dessa kanaler behöver 

nyttjas ännu mer med betoning på vardagsreportage och samarbetet mellan utbildning och 

arbetsliv.  
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2. Bakgrund 
Vård & Omsorg genomförde under år 2016 en invånardialog med titeln έInvånardialog med 

ungdomar om värderingar i förhållande till vård- och omsorgsyrketέ. Dialogen riktade sig till 

ungdomar och deras föräldrar för att diskutera värderingar, vård- och omsorgsyrket och 

förväntningar på ett framtida yrkesliv. 

Vård & Omsorg genomförde dialogen i samarbete med andra aktörer inom Vård- och 

omsorgscollege; Gymnasie- och vuxenutbildningen samt Vård- och omsorgsprogrammet på 

Aranäsgymnasiet. 

Rekryteringsfrågan och den framtida kompetensförsörjningen för vård- och omsorgssektorn 

är en angelägen fråga för hela Sverige och som arbetsgivare måste Vård & Omsorg agera 

både långsiktigt och kortsiktigt. Invånardialogen är en långsiktig satsning för att vända 

attityderna t ett arbete i vård- och omsorg och få fler som söker sig till omsorgsyrken med 

Kungsbacka kommun som arbetsgivare. 

Målgruppen som avsågs i början av planeringen var ungdomar i åldern 13-15 år. När två av 

projektmedlemmarna besökte Tubecon i Lidköping i oktober 2016 visade det sig att 

besökarna var yngre än vad projektgruppen antagit i början av planeringen. I fortsatt 

planering fick projektgruppen därför ta hänsyn till att målgruppen istället var barn och 

ungdomar mellan 7-15 år och att yngre besökare kom tillsammans med en förälder eller en 

annan vuxen. 

 

2.1 Förutsättningar för dialog 
En invånardialog handlar om att utveckla nya former för inflytande och delaktighet för att 
kunna hantera vår tids utmaningar och ta del av människors engagemang. Enligt Kungsbacka 
kommuns Policy för invånardialog finns tre huvudprinciper för en invånardialog: 
 

¶ Dialog ska vara på riktigt 

¶ Omfatta något viktigt 

¶ Kunna ge resultat 

När det gäller invånarnas möjlighet att påverka frågan, dialog på riktigt, behöver frågan tas 

upp i ett tidigt skede för att vara påverkbar. Frågor som tas upp för dialog ska vara i ett skede 
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där både politiker och tjänstemän kan påverkas och i sin tur påverka utvecklingen av ämnet 

för dialogen. 

Temat för invånardialogen är en samhällsfråga av stort intresse. Om vård- och 

omsorgssektorn står utan personal uppstår konsekvenser för alla grupper i samhället.  

Projektgruppen antog vid planeringen av dialogen att intresset för att delta i en invånardialog 

om vård- och omsorgsyrket skulle vara mycket lågt hos barn och ungdomar i aktuell ålder. 

Projektgruppen kom fram till att det kanske kunde finnas ett större intresse för att delta i en 

dialog om vilka värderingar och attityder man har. Temat som valdes för dialogen blev därför 

ungdomars värderingar i förhållande till vård- och omsorgsyrket.  

För att nå ungdomarna valde projektgruppen att samarbeta med Sveriges första Youtube-

turné, Tubecon. Detta var en arena som projektgruppen bedömde skulle kunna skapa 

intresse för dialogen och få ungdomarna att vilja delta. 

Projektgruppen antog att ungdomarna endast skulle vara intresserade av att lägga begränsad 

tid på dialogen vilket påverkade både dialogens upplägg och storlek. Projektgruppen valde 

därför att välja ut fyra frågeställningar och formulera dessa i ett enkelt digitalt frågeformulär.  

I och med vald metod och plats för dialogen bedömde projektgruppen att det fanns goda 

förutsättningar för en dialog. 

 

2.2 Vad är Tubecon? 

YouTube är en social mötesplats för filmer och filmklipp på internet där vem som helst kan 

delta genom att publicera egna filmer, prenumerera på andra kanaler och ta kontakt med 

varandra och diskutera filmer. 99 procent av internetanvändarna i åldersgruppen 12-15 år 

använder YouTube.1 

Med en egen kanal på Youtube kan man nå ut till en bred publik utan att ens behöva gå 

hemifrån. Vissa svenska kanaler har miljontals prenumeranter, men även de lite mindre 

kanalerna har ofta hängivna följare. 

                                                      
1 https://www.skolverket.se/skolutveckling/resurser-for-larande/kollakallan/kallkritik/sociala-
medier/fakta/youtube-1.151977 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/resurser-for-larande/kollakallan/kallkritik/sociala-medier/fakta/youtube-1.151977
https://www.skolverket.se/skolutveckling/resurser-for-larande/kollakallan/kallkritik/sociala-medier/fakta/youtube-1.151977
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I början av 2016 kom över 4000 ungdomar till Stockholmsmässan när Sveriges största 

Youtube-event någonsin gick av stapeln. Några månader senare lanserades Sveriges första 

Youtube-turné - Tubecon Tour 2016, där ett 50-tal youtubers besökte åtta städer i Sverige. 

Kungsbacka var den åttonde staden som turnén besökte och Kungsbacka var därmed 

turnéavslutning för 2016 års Tubecon. 

Under Tubecon får besökarna möjlighet att träffa sina idoler i Meets & Greets för att ta 

selfies, kramas och prata med sina idoler. De får även möjlighet att lyssna på paneler som 

handlar om allt från HBTQ (homosexuella, bisexuella, trans- och queerpersoner) till 

näthat/nätkärlek och se sina idoler utföra olika aktiviteter på scenen. För medföljande 

föräldrar finns έtŀǊŜƴǘǎ tŀǊƪέΣ ŘŅǊ ŘŜ ǾǳȄƴŀ kan lära sig mer om vad deras barn egentligen 

gör på nätet. 

Enligt arrangören var 800 biljetter sålda till turnéavslutningen i Kungsbacka varav ungefär 

700 besökare kom till Kollahallen för att träffa ett 30-tal youtubers. Bland Kungsbackas 

ungdomar var intresset stort och enligt arrangörerna kom omkring hälften av besökarna från 

Kungsbacka, resten hade rest hit för att få se sina idoler. Bland affischnamnen fanns flera 

västsvenska youtubers som Kammie Rosenskjold, Binahoney och killarna bakom 

Uddevallarobert.2 

 

2.3 Val av frågor 

Projektgruppen har i sitt förberedande arbete med invånardialogen tittat på den rapport som 

sammanställts inom Vård- och omsorgscollege i Göteborgsregionen, έUngas och 

utlandsföddas ŀǘǘƛǘȅŘŜǊ ǘƛƭƭ ǾňǊŘπ ƻŎƘ ƻƳǎƻǊƎǎŀǊōŜǘŜέ. Rapporten är ett delprojekt inom 

Fokus vård och omsorg som är ett ESF-finansierat projekt vars syfte har varit att identifiera 

utmaningar för kompetensförsörjningen inom branschen. I intervjuer inför ESF-projektet 

framkom bland annat att chefer och HR-personal tolkade sina rekryteringsproblem med att 

statusen för vårdarbetet var låg och att det därför inte finns tillräckligt många som ser vård 

och omsorgsyrket som ett framtidsyrke. Rapporten visar också att elever på vård- och 

omsorgsprogrammet inte förknippar yrket med hög status. 

                                                      
2 http://www.u ngikungsbacka.se/Archive/Regular-News/2016/12/Ungdomar-taggade-infor-Tubecon-i-
Kungsbacka/ 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Homosexualitet
https://sv.wikipedia.org/wiki/Bisexualitet
https://sv.wikipedia.org/wiki/Transperson
https://sv.wikipedia.org/wiki/Queer
http://www.ungikungsbacka.se/Archive/Regular-News/2016/12/Ungdomar-taggade-infor-Tubecon-i-Kungsbacka/
http://www.ungikungsbacka.se/Archive/Regular-News/2016/12/Ungdomar-taggade-infor-Tubecon-i-Kungsbacka/
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Projektgruppen valde att i invånardialogen titta vidare på attityder till yrket och då specifikt 

begreppet status. Unga människors uppfattningar om olika vård- och omsorgsyrken kan ge 

en förklaring till hur gruppen tänker om sitt framtida yrkesval. 

De frågor som ställdes till barnen och ungdomarna i invånardialogen var: 

¶ Vad tycker du ger ett jobb status?  

¶ Vad skulle få dig att vilja jobba som undersköterska, sjuksköterska, läkare eller 

ambulansförare? 

¶ Vad kan du tänka dig att jobba med inom vård och omsorg?  

När frågan om status ställdes till yngsta målgruppen (7-12 år) förklarades ordet status som 
att έandra ser upp till dig och vill vara som digέ. 
 
De föräldrar som var med sina barn fick ytterligare en fråga att besvara: 

¶ Hur tror du att framtidens vård- och omsorgsarbeten ser ut inom t ex. sjukhus, 

äldreomsorg eller primärvård? 

  



Invånardialog 

Sida 11/31 

  

  

 
 

 

3. Projektorganisation 
I uppstartsfasen var Susanne Edgren, Utvecklingsledare kvalitet på Vård & Omsorg 
projektgruppens projektledare. När Susanne gick på föräldraledighet i oktober 2016 tog 
hennes ersättare Linda Tilander, vik. Utvecklingsledare kvalitet över projektledarrollen och 
drev arbetet vidare tillsammans med projektdeltagarna Monica Wallström, 
Utvecklingsledare utbildning och Marie Wikström, Kommunikatör, båda från Vård & Omsorg 
samt Pernilla Öhberg, Utvecklingsledare på Gymnasie & Vuxenutbildning.  
 
Projektgruppen planerade dialogen och genomförde den sedan ihop med åtta elever ifrån 
Vård- och omsorgsprogrammet på Aranäsgymnasiet samt Anna Gröneberg, MAS, Therese 
Lindén, SAS, Ann Häggblad, Utvecklare och Christian Andersson, Utvecklingsledare 
fastighetsfrågor/entreprenader samtliga från KUS, Vård & Omsorg. Gruppen tillsammans 
fungerade under eventet som Vård & Omsorgs monterpersonal. 
 
Malin Edefors, Legitimerad gymnasielärare i vård- och omsorgsämnen var projektgruppens 
kontaktperson på Vård- och omsorgsprogrammet, Aranäsgymnasiet och lärare för de elever 
som var med och representerade sitt framtida yrke och hjälpte projektgruppen att ställa 
frågor på invånardialogen. 
 
Styrgruppen har bestått av ledamöter i arbetsutskottet; Marianne Kierkemann (M), 
ordförande i nämnden för Vård & Omsorg, Christian Haneson (L), vice ordförande i nämnden 
för Vård & Omsorg och Johan Tolinson (S), andre vice ordförande i nämnden för Vård & 
Omsorg. 
 
Styrgruppens uppgift har varit att godkänna upplägget på dialogen. 
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4. Kommunikations- och marknadsföringsinsatser 
Då intresset för Tubecon tidigt var stort hos målgruppen och eventet dessutom var fullbokat 
redan under hösten gjorde kommunen inte några egna kommunikations- och 
marknadsföringsinsatser för att locka deltagare. Tubecon annonserade själva i dagspress 
under hösten och massmedia rapporterade om eventet vid ett par tillfällen. 
 
Under våren och hösten informerade vi internt om att förberedelserna för att delta vid 
Tubecon var igång och veckan innan själva eventet skulle äga rum lade vi i samverkan med 
Kultur & Fritid som var medarrangörer, ut nyheter på Insidan och Kungsbacka.se samt 
kommunens Facebooksida.  
 

 
Nyhet om invånardialogen på Insidan kommungemensamt. 
 
Under själva eventet gjorde vi även i samverkan med Kultur & Fritid inlägg på kommunens 
FŀŎŜōƻƻƪǎƛŘŀ ƻŎƘ ƛƴǎǘŀƎǊŀƳƪƻƴǘƻǘ έ¦ƴƎ ƛ YǳƴƎǎōŀŎƪŀέΦ 9ƴ ǎŀƳƳŀƴŦŀǘǘŀƴŘŜ ƴyhet 
publicerades på Insidan och hemsidan efter det att eventet ägt rum. 
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Facebookinlägg från Tubecon 
 

 
Nyhet på Kungsbacka.se efter eventet 
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Massmedia rapporterade även om eventet och projektledare Linda Tilander intervjuades i P4 
Halland om invånardialogen. 
 

 
Radio P4 Halland rapporterade live från Tubecon  
 

4.1 έSelfiebakgrundέ med kommunvapnet 

Inför invånardialogen togs även en roll-up med Kungsbacka vapnet fram som skulle fungera 

som bakgrund när ungdomarna fotograferade selfies tillsammans med youtubers. På så sätt 

spreds bilder i sociala medier bland målgruppen med Kungsbackas profil och vapen som 

bakgrund. Ett nytt, målgruppsanpassat sätt att marknadsföra kommunen.  
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5. Genomförande 
Genom att delta med en monter och använda oss av ett frågeformulär kunde vi både 

marknadsföra Kungsbacka kommun och Vård & Omsorg som arbetsgivare, ge information 

om yrkesutbildningen och genomföra invånardialogen genom att samla in ungdomarnas 

värderingar i förhållande till vård- och omsorgsyrket.  

 

5.1 Monter med prova-på aktiviteter 

Invånardialogens monterpersonal byggde upp en monter på cirka 6 x 4 meter med hjälp av 

skärmväggar som lånades ut av Aranäsgymnasiet, en större roll-up vägg som fungerade som 

έǎŜƭŦƛŜōŀƪƎǊǳƴŘέ samt flertalet andra roll-ups från Kungsbacka kommun, Vård- och 

omsorgscollege och Vård- och omsorgsprogrammet. 

 

 
Monica Wallström och Marie Wikström är glada monterbyggare sen fredagskväll 9:e 
december 2016 
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I montern placerades ett ståbord som under eventet alltid bemannades med någon ur 

projektgruppen tillsammans med någon eller några av eleverna från Vård- och 

omsorgsprogrammet. Detta för att kunna svara på frågor från besökare, informera om syftet 

med vårt deltagande och för att kunna dela ut broschyrer från utbildningsprogrammet. På 

ståbordet fanns en dator där det under hela eventet visades filmer med koppling till vård- 

och omsorgsyrket. 

I montern fanns två rullstolar som kommunens ramavtalsleverantör Sunrise Medical lånat ut 

till invånardialogen. Syftet med rullstolarna var att besökarna i montern skulle få möjlighet 

att testa på hur det känns att ta sig fram med en rullstol.  

 

Testning av rullstolar pågår 
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Magnus Kindblom, grundare till Turnaround Vr AB, som är Sveriges första VR-café (Virtual 

reality) och som öppnade i Kungsbacka i oktober 2016 deltog i montern. Han deltog 

kostnadsfritt under hela dagen med sin utrustning och lät alla intresserade besökare få 

testa en virtuell upplevelse.  

 

 

Youtuber testar på VR teknik i Vård & Omsorgs monter 

 

SCA Hygiene products AB lånade ut en äldredräkt som besökarna hade möjlighet att få prova 

i montern för att få känna på hur det känns att vara äldre. 
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Monica Wallström hjälper Stina Dahlén 11 år att testa äldredräkten 

 

 Therese Lindén poserar med en robotkatt i sin famn tillsammans med youtubers och 
monterpersonal 
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Projektgruppen var under planeringsfasen i kontakt med Hälsoteknikcentrum Halland för att 

få deras hjälp att visa välfärdsteknologi med vård och omsorgskoppling. På grund av sjukdom 

ställdes deras deltagande in. 

Två youtubers per timme att besökte vår monter. Youtubeartisterna ställde sig då i monterns 

έǎŜƭŦƛŜƘǀǊƴŀέ ƻŎƘ ǳƴƎŘƻƳŀǊƴŀ ƪǀŀŘŜ ŦǀǊ ŀǘǘ Ŧň ǾŀǊŀ ƳŜŘ Ǉň ōƛƭŘ ŦǊŀƳŦǀǊ YǳƴƎǎōŀŎƪŀƭƻƎƎŀƴ 

ihop med sin idol. 

Flertalet av de youtubeartister som besökte montern passade också på att testa både VR-

upplevelsen, rullstolarna och äldredräkten. 

 

 
±ŅƭōŜǎǀƪǘ έǎŜƭŦƛƘǀǊƴŀέ ƛ ƳƻƴǘŜǊƴΦ Kläder som används inom vård- och omsorgsyrken fanns 

att låna för den djärve 
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Therese Lindén fotograferar en youtuber tillsammans med en av sina fans i Vård & Omsorgs 

monter 

 
DƭŀŘ ƳƻƴǘŜǊǇŜǊǎƻƴŀƭ ŦǊŀƳŦǀǊ έǎŜƭŦƛŜƘǀǊƴŀƴέ ǎƻƳ ŦƛŎƪ Ƴňnga ungdomar att besöka montern 
























